**B**ee sunt quatuordecim p̄tes btitudis  
Artes dō beatitudis sūt pulcri-  
tudo: agilitas: fortitudo: libertas  
sanitas: voluntas: lōgeuitas: sa-  
piētia: amicitia: concordia: honor: pote-  
stas: securitas: gaudiuz. Ista vt estimo  
sūt que ppter se t̄ ppter q̄ aliaqueꝝ ab  
hosbus appetunt. Si aut̄ in his aliqua  
sūt q̄ aliqui sui dei nō mō nō appetūt: sed  
etiā magnope in hac vita curare subter  
fugiūt. Ut sunt v̄bigla pulcritudo cor-  
poris atq; voluptas: vtq; idcirco nō ea  
fugiūt q̄ hec naturaliter noluit: s̄ ne do-  
minū in his quoqmō possint offēdere.  
Nā si p̄ ea nihil offensiōis in deū cōtra-  
hi posse certe sentiēt: v̄l se ab eterno už  
amore impediri bonoꝝ nō p̄timescerēt.  
p̄fecto iocūdius in ipis q̄ in eoz cōtra-  
rijs se deducerēt. Partes dō misericōdias  
p̄te p̄libatis btitudibus ęrie hee sunt.

**G**hee sūt. xiiij. p̄tes misericōdias.  
Elrūtudo: p̄dērositas: serui-  
tus: infirmitas: anxietas: vige-

# De similitudinibus

breuitas. Insipientia: inimicitia: discorsia: dedecus: impotentia: timor: tristitia. Notandum quod septem pores illius beatitudinis pertinet ad corporis beatitudinem. Septemque posteriores ad aie pertinet. Sicque septem pores huius miseriae pertinet corporis. Septemque ultime miseriae pertinet metis. Quicunque gillas oes beatitudinis pertinet habet: perfectam corporis et aie beatitudinem possidebit. Qui cunque vero has oes miseriae pertinet tollerare potigerit: sume corporis et aie miseriae subiacebit. Verum in hac vita: nec unum illius beatitudinis et huius miseriae pertinet ptemque quod potest habere: nec rursus ex toto ea carere. In alia vero vita aut perfectam habebis beatitudinem miseriae nullatenus subiacebit. Aut sume subiacens miseriae oino beatitudine carebit. Quod ut totum probare possumus: per singulas beatitudines atque miseriae pertinet curramus.

**D**ars igitur prima beatitudinis est pulchritudo misericordiae: quod per contrarium turpitudinem. Illa vero oes habere hac vero concupiscunt carere. Verum hic neutrum habere perfectam: vel neutra sunt carere. Que nam est illa speciositas hominis quam multo est minor pulchritudine florulentia. Quis enim in liliis cadet: quae sunt rosa rubet: quae cum cunctis pulchritudine habet: nec summe turpitudini subiaceat. Non ergo vel illa vel ista perfecta: nec eis in hac vita potest oino carere. In illa vero perfecte vita altera habebit. Alteraque oino carebit. Pulchritudo etenim bonum quoddam est: et quod naturaliter a cunctis haberi amat. In illa siquidem vita pulchritudo iustorum sol pulchritudini quod se repetitius sit splendidior erit adequaretur. Si scriptum est: fulgebunt iusti sicut sol in conspectu dei. Amplius corpus domini cuius claritate solis prelucere nescio quod posse ambigere. Huic autem si siles teste apostoli erimus quod ait. Reformabit corpus humiliatus noster configuratum corpori claritatis suae. Hoc autem auctoritate corroborata si quis etiam velit sibi ratione corroborari credo nulli debet

re incredibile videri iustos pulchritudinem sol in illa vita ubi mortale hoc absorbet tantummodo sentiri cum vere dicantur et sint templum et sedes dei quod nunquam in diuinis pagina de sole isto visibili meminimus legi. Ac igitur tali et tanta pulchritudie iustus rutilabit. Si vero iniustus fuerit secundum et omnes caduere fetidior erit: ubique pulchritudinem perfectam aut summam habebit turpitudinem. De agilitate et poterofitate

**P**ecunda pars beatitudinis est agilitas misericordiae: vero ecclera poterofitas. Has vero nec oino habere nec rursus his potest hoc penitus carere. Namque haec est hominis agilitas quam minus passus rursum quod non quoquando mouere se potest nec summe poterofitatem subiacet. In futuro autem aut perfecte agilis erit: aut si poterofosus ut se mouere non possit. Sed velocitas quam pulchritudine non minus amat tantum nos comitabitur: ut ipsis angelis dicuntur celeres sumus: quod a celo ad terras et conuerso dictus citius dilabatur. Que celerritas si utrumque sic in angelis permaneti necessaria esset. Exempli gratia dici posset hominem mortali adhuc carnem grauatum mortem a iudea in caldea per angelum delatum: undeque tradito praedictio: quod deferebat sine mora relatum. Ergo cum istis omnibus par velocitas nobis erit quibus sicut promissa est illorum excellitas inheret. Ipsa etiam quod corpora nostra cunctaque locorum intercapiedie separata membrati fuerit: siue disposta in ictu oculi asserit in resurrectura satis innuit quam velocitatem eadem corpora in incorruptibilia sint futura. Corruptibile quod per hoc sicut ipse testatur induet incorruptibilis: et mortale hoc induet immortalitatem. Huiusque velocitatis exemplum in radio solis licet intueri: qui statim orto sole in plaga orientalis ptingit usque ad ultima plagae occidentalis: ut in eo appendamus non esse impossibile quod de nostra dicimus futura velocitate. Desertum cum rebus astatim soleat inesse maiorem velocitatem quam animatio. Huius

# Liber

# Anselmi

etiam radio solis sile exemplum velocitatis habemus in nobis. Radiusque oculorum subleuatorem palpem per usq; ad celum ptingit. et ictu earum totus in semet ac integer erit. Amplius constat quodam animas secundum que iam celestia tenentur: necedunt plena felicitate frui donec incorruptibilitate corporis suorum patienter: quam cum adepte fuerint non erit quod amplius velint. Hec itaque corpora si eas a sua velocitate aliquatenus tardiores aut grauiores efficerent debet: nisi mirum potius eorum portio abhorserent quod appeterent. Igis ea qua diximus velocitate donabit homo sanctus cum ad veram vitam fuerit translatus. Ad hanc vero tanto penus pondere premetur: ut nec pedem quidem vel manus vel aliquid sui corporis possit mouere. Unde illud in euangelio: ligatis manibus et pedibus mittite cum in tenebras exteriores tecum.

## De fortitudine et imbecillitate.

**C**arta ps beatitudinis fortitudo dicitur: misericordia imbecillitas: quae ei aponitur. Sed que est hominum fortitudo in hac vita: quorum plena nauis ethimis in mari retinetur. Et tam imbecillia quandam supare valet: nec oīno imbecillitati subiacet. Itaque nec fortitudine perfecta: nec summa hanc habet imbecilitatem. Tamen pstabunt viribus quicunque supernis meruerit ciuibus associari intantum ut nullatenus illis quocumque obsistere valeat vel si mouendo quod aut evertendo voluerit: a suo statu: qui illico cedat. Nec in eo quod dicimus maiori laborabunt conatus quos nos mo in oculorum nostrorum motu versus similitudo illa angelorum non excidat ab auctoritate quam adepturi sumus in futuro quatenus in hac fortitudine aut in his quod dicturi sumus ad exemplum non occurrit vel ipsa per quam angelis adequabitur ad ea cōprobanda pstat. Si igitur in quibus angelos valere constat infra nihilominus fortitudo valeat neminez qui dubitat puto existere angelos ea que volunt fungi fortitudine

Cum igitur similes eis fuerimus nunquam imbecilliores illis erimus. Sed fortassis queret aliquis quid nobis tunc illa fortitudo pstabat cum singulariter convenienter et convenientius nequam ubique dispositi nihil incitandum: nil euertendum: nil statuendum sit: in quo vires suas exercere possit. Qui hoc dicit paucis nobiscum quod in huiusmodi habeatus humanus attendat etri debet: quod non semper omnibus quod habemus et quod nos habere non parum gaudemus in actu virtutum. Sicut ubique ipso visu potestate aliqua nonnullarum scientiarum et multis in hunc modum: sic et tunc de qua agitur fortitudo erit. Sola namque possessio eius nobis grata erit: et exultatio gaudij: licet in actu nequaquam sit necessaria nobis cunctis ut dictum est in suo statu convenienter locatis. Hec eadem questione si aut de velocitate aut de aliquo beatitudinis ptiuum mox hac solutione si non aptiore lector inuenierit saluaf. In futuro igitur ut iam plibet: et sic iustus fortis erit: ut etiam si velit terram immouere possit: et sic eodem verso iniustus imbecillus: ut nec etiam vermes amouere queat ab oculis suis.

**C**arta ps beatitudinis libertas dicitur: misericordia seruitus: liber est qui cogi non potest ad ea quod nolit: nec prohiberi ab eo quod velit. Sed quod in hac vita valeat esse quod hanc possit libertatem habere: quod non quotidie patitur quod nolet quicquam valeat asseque omne quod vellet. Quia tamen non ad omnia homo que non vult cogit: nec ab omnibus quod vult prohibetur nec oīno libertate priuat: nec oīno seruituti subjicitur. In futuro autem aut perfectam habebit libertatem: aut omniodam inhibet seruitutem. Sed ut iam prediximus et auctoritate applica idipm confirmavimus angelis consimiles erimus. Quicunque angelis assimulabuntur: eorum quod libertatem necessario consequentur. Itaque sicut angelis nihil obstat: nec aliqd eos impedit p-

# De similitudinibus

vel cōstringere quin p velle suo cuncta penetrant liberrime: ita nō erit aliq; obstat in quod nos retardet: nulla clausura q nobis nullatenus obster: nō elei mentum qd nobis ad velle nostrū puum non nō oīno nō exstet. Amplius certe dominicū corpus cui corpora nostra cōfiguranda Paulus testat̄ vt iaz sup meminimus: clauso sepulchro a mortuis surrexit. At demum ad discipulos obseratis ianuis palpandū introiuit nobisq; in hoc futu re libertatis grande documentū reliqt. In illa etenī vita si bonus fuerit nil patiet qd nolit: s agere pmitte qcunq; voluerit. Si dō fuit malus ad oīa q nolue rit cogit: t ab oībus q voluerit phibet De sanitate t infirmitate.

**S**unt autem beatitudinis est sanitas: miserie dō infirmitas. Ills at homo ab oītu suo carere hāc aut incipit tollerare. Ex quo ei nascitur pma vox eius indicat q patit: mor de nigris incipit esurire: sitire: lacescere: suis in pannis sordescere. Hinc cecus: vñ sur dus: mutus: vel claudus: tarduatus vñ scabiosus: leprosus: paralyticus: alio ve morbo afficitur infirmus. Quare tamē ei infirmitas leniri qbusdā medicamētis potest: nec sumē infirmitati subiacet verū in futuro t sic sanus erit q nullatus infirmabit̄: sed sumā sanitatem perfruet. De hac sanitate qd melius dici poterit qd qd psalmista canit. Sal⁹ inqens iustoz a dō. Quibus autē fuerit a dō vera sanitas que surripe valebit infirmitas. Uerū de ista sanitate quā in seculo futuro habebimus: quod exempluz afferre queam: vt que sic intelligat̄ nō video q; nil sanitatis qd ei coopare possē: aut ego i me aut aliquis sub mortali degēs carne sensit in se. Hic etenī tūc nobis sanivident̄: cū in nobis nihil qd doleat se timus: fallimur tamē nonnunq; in hoc: nā frequenter in aliq; pte corporis infirma mur: nec tamē hoc ipm nisi aut motu cor

poris: aut tactu aliquo vñlo pacto exp̄imur. Ac de his que nec ita infirmitat̄: s ex omni pte sibi sani esse vident̄. Quid dicemus vt vñlū sint sani: aut non sint: pbemus. Pone tibi quemlibet suauissimum corpore t de sanitate illius scissitare sanus est suo iudicio. Hic talis paulo durius tangatur: aut i aliqua sui corporis pte artius cōstringat̄: t statiz videb̄ quia clamabit siue ledis me: vexas me. Quid ē hoc: nonne prius se esse sanum dicebat: t nūc modice tactus ita dolētis subclamat: iste ne tibi sanus videt̄. Nō puto nequaq; salus huiusmodi nob̄ dabitor: quoq; salus a dō futura eē pmit titur. Nā absterget deus oīm lachrimā ab oculis sanctor̄: t iam nō erit ampli⁹ neq; luctus neq; clamor: neq; vllus dolor: quō pāmo transierūt t esurient neq; sitiens amplius: neq; cadet sup illis sol neq; vllus estus. Dextera ei sua de eos t brachio sancto suo defendet illos. Quid itaq; eis nocere valebit: quibus dextera dei regimentum erit. Qual aut illa sit sanitas certe scio me nec meo alicuius sensu vel expimento accepisse febrium dō t diuersarū infirmitatum q litates: scz cuiusmōi sint quis interrogaret facile eas a me expositas forsitan intelligeret: tamē q; ego illas i me tamen quō ab eis accepi que sint q; eas experimēto didicerūt in se. At qd nec sensu pcepit: nec ab vñlo q; pcepit vt dixi accepi nō eodē modo credere: tamen t incūcta ter vt viaz qd faceret opinio astruere licet sanitatem vite future ita viget ac immutabilem ac inuiolabilem fore: vt inef fabili quadam dulcedine suavitatis totum hominē replete: t qd om̄e alicuius in se vicissitudinis mutabilitatis aut lessionis suspitionē p̄tendere queat pcul arceat atq; repellat. Sic igitur iust̄ erit sanus. Ac quemlibet iniustū tanta ibi infirmitate scias infirmari: vi nullo postmodū medicamine queat medicari: tē.

93

# Liber

# Anselmi

## De voluptate et anxietate.

**S**exta pars beatitudinis est voluptas: miseria vero anxietas. Nam hoies appetunt: hanc vero refugunt. Tunc cum iam in hac vita quietum non nisi per anxietatem inuenire possemus: cum ad id puererit quod voluptate putatur: non nisi laborando eodem modo praeferat. Quod si etiam vobis fuerint immoderatius rursus eis in anxietate pertinet. Quare tam in eo quodlibet delectantur: nec omnino anxietate patiuntur. Post hanc vero vitam omnino modis voluptate aut oino replebuntur anxietate. Similitudo ferri igniti.

**S**icut enim ferrum ignitum quae sui parte continet ignem sic in se habet voluptatem. Qualiter in se sentient anxietatem. Hanc vero voluptatem neminem in hac mortalitate viventem esse putamus: vel fuisse: qui eam ut est: senserit vel gustaverit ut illius sapor vel habitudinem alijs declarari possit. et ceterum.

## De duabus beatitudinibus totidem miseriis.

**D**icamus tam aliquid ad hanc declarandam. Dicamus duas beatitudines. Et item miseras esse duas: maiorem videlicet atque minorem: maiorem regnum dei: minorem vero in qua ad amorem fuerat positus: paradisi gaudium dicimus. Item maiorem miseri eternam ignem gehennam: minorem autem eruphas fatemur vite presentis: quod dum vivimus incessanter patimur. Beatitudinemque neutram aliquam excepti sumus: quod si scilicet illa per unam beatitudinem quam adam in paradiso positus habuit: excepti essemus forte per hanc illam maiorem aliquo modo coiectando videre possemus sicut nunc in minori miseria natim: nutritum et adulti: multa de maiori miseria timores volumus edicere et explanare valemus. Itaque cum voluptas de qua agimus constet esse una portio sume beatitudinis: quo illam modum explicemus ut capiat: non enim deo nisi forte agamus aliquam contraria sili-

tudine magne miserie et ex minori colestanus: sit tibi ante oculos cordis positus exempli causa: homo aliquis qui tam in ipsis oculorum suorum pupillis: et in singulis membris ferrum ignitum et cibos in fixum habeat: ita ut medulle nec intestina nec omnino quodcumque in toto ipso cruciatus in manifeste illius careat: vel ea leuius quam in oculis aliquatenus sentiat. Quid dicam angustias. Quis hunc estimet sane mentis inter ista? Eodem modo sed penitus contraria consideratione in illa futura vita delectatio quedam ineffabilis bonos inebriabit: et inestimabili dulcedie sui totos eos in enarrabili enundantia satiabit. Quod dixi totos oculi: aures: narres: os: manus: guttura: cor: iecur: pulmo: ossa: medulle: exsta: etiam ipsa et cuncta singulatum singula quae membra eorum in coenam mirabili delectationis et dulcedis sensu replebimur: ut vere totus homo tormente voluptatis dei poterit: et ab verbete domus eius inebrietur. Verum ecce contrario ut dictum est credimus de iniusto. et ceterum.

## De longeuitate et vite breuitate.

**E**x prima ps beatitudinis est longeuitas: miseria vero vite breuitas. Illa beatitudinez corporis: haec miseria perficit. Cum enim prius predicas beatitudinis partes corpus habeat potest: cum eas diu retinere valet. Nam si eas oes haberet et statim moriendo amitteret: quod eas sibi habuisse predesset. In longeuitatem habere perfectam non potest: qui aliqui mortui sunt. Autemlibet enim vivat diutius sompnum sibi esse videt: quod virit cuius moritur non est longeuitate homo hic habet: verum quod est moriturus est: quod tamen quod mori citius posset: nec vita oino breuem hic habet: in futuro autem longissimam aut vitam habebit breuissimam. Si enim bene vixerit nunc: tunc viuet quamvis et deo. Enim scriptum est. Justi in perpetuum viuent. Si vero male vixerit: non nisi moriendo vivere tunc potuit nihil brevius illa vita cui mors fuerit sem-

# De similitudinibus

per iuncta. Nunc autem notandum quia se-  
ptem predicte beatitudines misericordie p-  
tes ad corporeum pertinet: cetero vero quod secundum  
tur ad animam.

## De sapientia et insipientia.

**O**ctaua itaque pars beatitudinis ad  
secundam pertinentis est sapientia: mi-  
serie vero insipientia. Illa habere  
hacce carere homo se estiat: si quod agno-  
uerit quod alius nesciat: quod enim perfecte agno-  
scere valeat cuiusmodi res sit alia sua: quod  
venouit quale sit corporis interius: vel quale  
posterioris: etiam exterius. Quare tamquam et  
se et alia: que quomodo cogitare potest  
non oīno insipiens est. Verum in futuro  
aut perfecte sapiens aut oīno erit insipiens.  
Sapientia igitur quam oīes in hac vita non vici-  
rilem amatur: tanta in futura vita hoīs erit  
ut eorumque scire voluerint: nihil sit quod  
ignoraret. Bonum enim perfectum que deus est sa-  
pientia replebit: eaque facie ad faciem intu-  
ebitur. Quam dum ita spererint creature  
totius naturae videbit que in deo melius  
quam in seipso consistit. Tunc quod enim iusti cun-  
cta scient quod deus fecit: sciencia tamquam ea quod pre-  
terita quam postmodum sunt futura. Ibi a  
singulis oīes: ibi ab omnibus singuli cogi-  
scunt: nec quemque oīno latebit qua patria  
qua gente: quod stirpe quis editus fuerit. vel  
quod etiam in vita sua fecerit: sed fortassis aliquis ait. et ceterum.

## De peccata singulorum singulare pateant

**O**culi est hoc pietatis quod feci: sciet om-  
nes. Ad hoc ea confessus sum ut  
delerentur et obliuiscerentur: ut nulli  
amplius padarerentur: bene. Sed cum tu in  
illa gloria ab omni criminum sorde purgari  
vultui domini per misericordiam: ingratis ne ei po-  
teris esse pro tanta misericordia quae tibi  
fecit remissis illis et illis delictis non inquit  
Et unde inquit gratias ages: si nihil eorum  
vnde iure gratias illas debeas: in tua  
memoria habeas. Ut igitur in laudibus  
illius eternaliter iocunderis semper de-  
spectu miseria sis erutus ut puto coram ha-

bebis. Cum ergo singulorum conscientie sin-  
gulis pateant fateri audeo ea quod pecca-  
ta cunctis electorum patrie pro quoque curatorem  
tu deo gratiosus existis assidue: non ad  
tuam confusione: sed ad magnam dei misericordia  
eiusque glorificationem tuaque con-  
gratulationem. Non enim tunc pro peccatis tu-  
is te maior angustia cordis patet: scele-  
rum vel tuorum magis pudebit quod aliquem in  
graui oculi vulneribus sauciū iamque ex  
omni parte sanatum aboliti languoris mole-  
stia patitur. vel nunquam eorumque que in cunis po-  
situm infans egerat nunc gradeum pudet  
tunc quodcumque integrum sanitatem perfectam mun-  
dicia: plena remissio: secura oīm offendis-  
onum impunitas tibi certe arriserit: cogi-  
nitio vel recordatio peccatorum tuorum in te  
lo tibi magis horrore esse vel confusione  
valebit quod est in te bene petro apostoli pater  
quod Christum negavit: abnegatio sua: beata  
marie magdalene pietatis sua et multis aliis  
multa que secundum latram donata criminalia  
Verum super hoc agnitis delictis velut in-  
enormi ac feda infirmitate sua pietas vir-  
tus sapientia medici: quod te sanat sublimis  
a cunctis admirabitur: laudabitur magnificabitur. Laus autem et magnificen-  
tia gloria dei: tua si bene aduertis gloria  
est: si dices et quidem consentio laudem dei  
gloriam esse meam. Verum cum hinc inde  
tot et tot ad mei comparationem innocentem  
predicant: que consideratis vite mee obsec-  
ritatibus me oīno sic ut equum erit horum  
habendum iudicem. Quid dicam iustitia ne-  
pe suum: et suum iniustitia patimur exigit. In  
his insuper nolo timeas: aliter emerit quod  
existimas: illi si quidem quae cum tibi compa-  
ratum iudicas innocentem: penitus non  
ibi reperies de te quemadmodum puras sci-  
entes. Namque videlicet ille de quo agis pla-  
ne intelliget te nequamque sed deus quem  
do peccasti offendisse. Cum ergo viderit  
deum tibi tua debita fundit dimississe: nec  
in cor sibi ascendet ut te inde aliquem iudicet. In hoc enim ipse deum offendere se co-

# Liber

# Anselmī

gnosceret si te deo p oia recōciliatū pro  
bis que oīm feceras vllatenus ptemnē  
dū cogitaret. **A**gis at gratosus inef-  
fablez dei clemētiā admirabī : nō solū  
in te: s in se. in te: qz te de tā pfundo ini-  
qtatis eripuit: in se: qz sola grā eius ne i  
ididē pfundū rueret tenuit: se lauando  
igīt magnificabit in te post grām dei vi  
ui atqz cōstantiā quibz nitēs voragiez  
tanti mali virūlter euasisti iuxta quā q  
z ipē cōsiderabit nisi a deo adiutus fuis-  
set: nō ita forstā iter iusticie tenuissz. **V**i  
des igitur qm̄ nil impū fulgata cognitō  
peccati tun: imo qz multum laudis z gra  
tiarū cognita remissio sui seruabit. zē.